
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和2年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

　下水道事業着手が新しく、改築や更新を要する
施設が少なく良好な状態であるが、将来的には更
新の為の投資も必要になるためストックマネジメ
ントによる計画的な施設の更新に取り組む。

2. 老朽化の状況

全体総括

　当町では、水質保全と下水道経営の安定化に取
り組み、引き続き施設整備と下水道接続率の向上
に取り組み良好な下水道事業を進めていきます。
維持管理経費の削減と計画的な修繕を行い、効率
的な事業運営に努めていきます。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①収益的収支比率及び⑤経費回収率が１００％以
下であるため、一般会計からの繰入金により経営
を賄っている状況です。

⑤経費回収率は平均と比べて低いですが、今後も
下水道普及を広めるため、広報やケーブルテレビ
によるＰＲすることにより、加入推進に取り組ん
でいき使用料収入の確保を図っていく。

⑧水洗化率の低迷については毎年下水道利用区域
が広がり利用者が増えておりますが、全体の割合
は横ばいの状態です。

2. 老朽化の状況について

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 84.71 104.57 3,300 8,108 3.52 2,303.41

22.33 429.65 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置 9,594

経営比較分析表（令和2年度決算）
岐阜県　輪之内町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2)

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

0.45

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.13 0.13 0.09 0.36 0.39

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 85.07 86.17 87.35 88.10 84.89

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【1,260.21】

【84.75】【42.90】【215.41】【75.29】
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該当数値なし 該当数値なし
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